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ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
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РЕШЕНИЕ

20.02.2021










№ 705
Об информации о результатах 
внутреннего муниципального 
финансового контроля и контроля в 
сфере закупок в рамках контрольных 
мероприятий, проведенных 
администрацией Ханты-Мансийского 
района за 2020 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 33-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о результатах внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок в рамках контрольных мероприятий, проведенных администрацией Ханты-Мансийского района за 2020 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о результатах внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок в рамках контрольных мероприятий, проведенных администрацией Ханты-Мансийского района за 2020 год, согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района






П.Н. Захаров

20.02.2021

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 20.02.2021 № 705
Информация
о результатах внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок в рамках контрольных мероприятий, проведенных администрацией Ханты-Мансийского района за 2020 год
План контрольных мероприятий на 2020 год, утвержденный распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 28.11.2019 № 1177-р, выполнен на 100,0%.

Всего проведено 9 плановых контрольных мероприятий в отношении учреждений и организаций, финансируемых из бюджета Ханты-Мансийского района и 1 внеплановое исследование (выборочная проверка).

В рамках годового плана проведены контрольные мероприятия:

- проверка соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района при расходовании межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Ханты-Мансийского района (параллельно с контрольно-счетной палатой Ханты-Мансийского района), в отношении администрации сельского поселения Нялинское;
- проверка соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района, регулирующих деятельность муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района в отношении двух учреждений: муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» и муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск»;
проверка соблюдения установленного в Ханты-Мансийском районе порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении двух муниципальных учреждений: муниципального бюджетного учреждения Ханты-Мансийского района «Досуговый центр «Имитуй» и муниципального автономного учреждения «Организационно-методический центр»;

- проверка соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района в ходе реализации мероприятия «Благоустройство дворовых и общественных территорий населенных пунктов Ханты-Мансийского района» («Строительство сквера в с. Елизарово Ханты-Мансийского района») муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском районе на 2019-2024 годы» в отношении муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта»;

- проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд, выполняющихся в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, в отношении четырех муниципальных заказчиков: муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа п. Красноленинский», муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа с. Цингалы», муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа с. Селиярово», муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Детский сад «Светлячок» д. Шапша»;

- проверка осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд, выполняющихся в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг на основании соглашений о передаче сельскими поселениями осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения администрации Ханты-Мансийского района в отношении двух заказчиков: муниципального казенного учреждения культуры «Сельский дом культуры п. Красноленинский» и администрации сельского поселения Селиярово,
Также в рамках оказания содействия департаменту строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района в проведении проверки в отношении муниципального предприятия «ЖЭК-3» Ханты-Мансийского района проведено внеплановое исследование по отдельным вопросам финансово-хозяйственной деятельности (правильность и своевременность расчетов с работниками по оплате труда в соответствии с действующим законодательством и локальными нормативными актами (выборочно), проверка своевременности оприходования, списания и обеспечения сохранности имущества и материальных запасов (выборочно)). 

В 2020 году объем проверенных средств при осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля составил 243 692 106,17 руб.
Сумма выявленных бюджетных нарушений при осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля, заявленная к возмещению составила – 1 700 114,91 руб., в том числе по видам нарушений:

- возмещение расходов, связанных со служебной командировкой – 0,04%;

- расходы, связанные с выплатой заработной платы работникам – 0,24%;

- иное (неправомерная оплата услуг, оказываемых поставщиком услуг в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей) – 99,72%.

По результатам контрольных мероприятий в 2020 году поступило в качестве возмещения средств в бюджет Ханты-Мансийского района 1 882 943,60 руб., в том числе 184 665,18 руб. – по итогам ранее проведенных в 2019 году контрольных мероприятий. При этом начислено и выплачено в пользу работников – 1 836,49 руб.
Муниципальное казенное учреждение культуры «Сельский дом культуры 
п. Красноленинский» на предмет осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд, выполняющихся в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
Исследуемый период – с 01.01.2019 по 31.12.2019, объем проверенных средств – 1 982 773,37 руб. (акт № 1 от 25.02.2020).

В рамках контрольного мероприятия установлено: в нарушение частей 1, 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ нормативно не определено (не назначено) должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта. 

В нарушение статей 17, 21 Закона № 44-ФЗ не соблюдены требования об утверждении и размещении плана закупок и плана-графика размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказания услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов на официальном сайте. В нарушение части 11 статьи 21 Закона № 44-ФЗ (действие до 01.10.2019) и части 1 статьи 16 Закона № 44-ФЗ (действие с 01.10.2019) осуществлены закупки, не предусмотренные Планом-графиком. 

В нарушение части 4 статьи 30 Закона № 44-ФЗ в единой информационной системе не размещены отчеты об объеме закупок у СМП и СОНКО. В нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации не обеспечено ведение реестров закупок, осуществленных в 2019 году без заключения муниципальных контрактов. В нарушение частей 2, 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ необходимые информация и документы о контрактах не направлены в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

В отношении закупок, осуществляемых в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, учреждением не обоснован годовой объем указанных закупок, что не соответствует требованиям пункта 6 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 555. В нарушение частей 5, 6 статьи 19 Закона № 44-ФЗ не предоставлены (отсутствуют) утвержденные нормативные затраты на обеспечение функций МКУК «СДК п. Красноленинский». 

В нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ в ряде случаев встречается отсутствие обязательного условия в заключенных муниципальных контрактах, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения. В нарушение части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ в ходе исполнения муниципальных контрактов заказчиком допущены изменения существенных условий. Нарушены отдельные условия контрактов, договоров (сроки оплаты, оплата по счету при отсутствии актов оказанных услуг и пр.), что приводит к ненадлежащему исполнению обязательств (договоров) (статья 309 ГК РФ).
По результатам контрольного мероприятия соответствующий акт направлен в адрес руководителя МКУК «СДК п. Красноленинский» и главы сельского поселения Красноленинский для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Администрация сельского поселения Нялинское в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района при расходовании межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Ханты-Мансийского района

Исследуемый период – с 01.01.2018 по 31.12.2019, объем проверенных средств – 54 421 931,22 рублей (акт № 2 от 08.04.2020).

В рамках контрольного мероприятия (по вопросам, рассматриваемым контрольно-ревизионным управлением) установлено: в действующую учетную политику администрации сельского поселения Нялинское не внесены соответствующие корректировки, связанные с изменениями в нормативно-правовых документах, регулирующих порядок ведения бухгалтерского учета. 

Имеются нарушения требований ведения кассовых операций. Установлены нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами: при обработке и принятии к бухгалтерскому учету авансовых отчетов сотрудников не соблюдена сквозная порядковая хронологическая нумерация авансовых отчетов в хронологии с датами авансовых отчетов при их регистрации; не всегда заполнялись обязательные реквизиты авансовых отчетов; не соблюдены сроки предоставления авансовых отчетов; по отдельным отчетам необоснованно установлена дополнительная компенсация по найму жилого помещения при направлении работников в служебные командировки (в размере 30% установленной нормы суточных за каждый день нахождения в служебной командировке); не обеспечена настройка программного обеспечения, позволяющая отражать в регистрах бухгалтерского учета (журналах операций) всех необходимых сведений и информации. 

Отсутствует локальный нормативно-правовой акт администрации сельского поселения, регулирующий порядок и условия командирования сотрудников АСП Нялинское. Локальные нормативные правовые акты, определяющие размеры, порядок и условия предоставления дополнительных гарантий сотрудникам администрации сельского поселения, а также определяющие порядок компенсации расходов сотрудникам АСП Нялинское при предоставлении им отпусков с оплатой проезда до места проведения отпуска и обратно (льготный проезд) не приведены в соответствие с нормативными правовыми документами администрации Ханты-Мансийского района.

В нарушение требований Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 и приказа Минфина РФ № 157н от 01.12.2010 не соблюдена порядковая хронологическая (сквозная) нумерация актов на списание материальных запасов при их регистрации. Не отражены (отсутствуют) некоторые обязательные реквизиты путевых листов: на оборотной стороне путевого листа часто не указан пробег (количество пройденных километров) по маршрутам следования. К путевым листам за 2019 год не всегда прикладывались копии распоряжений (приказов) о направлении работника (в частности, самого водителя) в командировку, в том числе и при однодневных командировках, когда выезд за пределы населенного пункта и возвращение осуществляются в один и тот же день. 

При списании горюче-смазочных материалов к актам о списании материальных запасов не прикладывались заполненные должным образом документы по расходованию ГСМ на соответствующие технические средства. При списании запасных частей к актам о списании материальных запасов  не прикладывались заполненные в соответствии с требованиями законодательства по бухгалтерскому учету акты установки списываемых запасных частей на соответствующие технические (транспортные) средства (автомобили, лодочные моторы, бензопилы, мотокосы, мотопомпы и т.п.).

Не заполнены все необходимые графы унифицированных форм первичных документов, регистров бухгалтерского учета, при проведении инвентаризации (в инвентаризационных описях (сличительных ведомостях) по объектам нефинансовых активов не заполнены графы «Результаты инвентаризации»).

По результатам контрольного мероприятия соответствующий акт направлен в адрес главы сельского поселения Нялинское для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Администрация сельского поселения Селиярово на предмет осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд, выполняющихся в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
Исследуемый период – с 01.01.2019 по 31.03.2020, объем проверенных средств – 15 000 070,87 рублей (акт № 3 от 12.05.2020).

В рамках контрольного мероприятия установлено: в нарушение статьи 21 Закона № 44-ФЗ не соблюдены требования об утверждении и размещении плана-графика размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказания услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов на официальном сайте. В нарушение части 11 статьи 21 Закона № 44-ФЗ (действие до 01.10.2019) и части 1 статьи 16 Закона          № 44-ФЗ (действие с 01.10.2019) осуществлены закупки, не предусмотренные Планом-графиком. 

В нарушение частей 2, 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ необходимые информация и документы о контрактах несвоевременно направлены в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. В отношении закупок, осуществляемых в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, учреждением не обоснован годовой объем указанных закупок, что не соответствует требованиям пункта 6 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 555. Некорректно оформлены локальные нормативные акты в части нормирования в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд сельского поселения Селиярово. 

В нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ в заключенных муниципальных контрактах отсутствует обязательное условие, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения. В нарушение части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ в ходе исполнения муниципальных контрактов заказчиком допущены изменения существенных условий. Отсутствие контроля за исполнением условий заключаемых контрактов в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ. В нарушение требований части 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ должная работа по приемке товаров, работ, услуг и экспертизе результатов муниципальных контрактов не ведется.

По результатам контрольного мероприятия соответствующий акт направлен в адрес главы сельского поселения Селиярово для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района, регулирующих деятельность муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района
Исследуемый период – с 01.01.2019 по 31.12.2019, объем проверенных средств – 45 364 914,19 рубля (акт № 4 от 09.07.2020).

В рамках контрольного мероприятия установлено: действующая структура муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» включает в себя необоснованное наличие должностей руководящего состава в условиях отсутствия подчиненных сотрудников (начальник отдела гражданской обороны). При формировании расходов на оплату труда на соответствующий календарный год не учтены фактические выплаты постоянного характера, связанные со сверхурочной работой, работой в ночное время согласно имеющимся посменным графикам работы сотрудников (оперативный дежурный, диспетчер). Нормативные документы учреждения, определяющие порядок возмещения расходов, связанных со служебными командировками и порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, не учитывают наличие соответствующих документов на уровне Ханты-Мансийского района. 

Имеются нарушения требований ведения кассовых операций. Установлены нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами: несоблюдение требований по оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета, первичных документов, установленных Федеральным законом от 06.12.2011        № 402-ФЗ, приказами Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н и от 30.03.2015 № 52н, при обработке и принятии к бухгалтерскому учету авансовых отчетов сотрудников (не соблюдена сквозная порядковая хронологическая нумерация авансовых отчетов в хронологии с датами авансовых отчетов при их регистрации, некорректное заполнение всех имеющихся граф авансовых отчетов). Отсутствие копии приказов (распоряжений) о предоставлении отпусков работникам (в случаях оплаты льготного проезда к месту проведения отпуска и обратно) в составе прилагаемых к авансовым отчетам документов. В нарушение п. 6.3 Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У не соблюдены сроки представления авансовых отчетов сотрудниками учреждения. 
Недостоверность фактов хозяйственной деятельности, отраженных в журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, в связи с отсутствием в качестве подтверждения первичных бухгалтерских документов. Хозяйственные операции по расчетам с поставщиками и подрядчиками отражены не в тех отчетных периодах, в которых имело место их совершение. Не соблюдены требования по оформлению первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета при принятии их к бухгалтерском у учету (в первичных документах, приложенных к журналу операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками за февраль 2019 года, отсутствуют подписи покупателя, заказчика, получателя услуг).
Несоблюдение требований законодательства об ознакомлении сотрудников о начислениях заработной платы и удержаниях из нее посредством предоставления сотрудникам ежемесячно расчетных листков. Некорректная работа программного обеспечения, с помощью которого формируются расчетные листы сотрудников, за период с мая по декабрь 2019 года. Форма «Ведомость с разбивкой по источникам финансирования», приложенная к журналам операций № 6 расчетов по оплате труда, не утверждена учетной политикой учреждения или другим приказом. В отдельных записках-расчетах об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях не указана информация о периодах работы, за которые предоставляются отпуска работникам. Некорректное заполнение табелей учета использования рабочего времени, без учета распорядительных и иных документов (приказов, распоряжений, листов нетрудоспособности и т.п.). Несоблюдение установленных статьей 136 Трудового Кодекса Российской Федерации сроков перечисления отпускных сотрудникам. Несвоевременное издание распорядительных документов (приказов, распоряжений), позднее дат, с которых устанавливалось соответствующее начисление надбавок, доплат. Некорректные расчеты заработной платы по отдельным сотрудникам. В карточках-справках (форма по ОКУД 0504417) и расчетных листках сотрудников учреждения за 2019 год не отражена детальная информация обо всех видах начисленных выплат, в разрезе временных периодов за которые они начислены, входящих в состав заработной платы. 

Несоблюдение требований законодательства о заключении договоров о полной индивидуальной материальной ответственности. Не обеспечены требования бухгалтерского учета в части обязательного проведения ежегодных инвентаризаций всего имущества организации, независимо от его местонахождения, и всех видов финансовых активов и обязательств за 2019 год, в том числе не соблюдены установленные сроки проведения инвентаризации кассы. 
По результатам контрольного мероприятия акт и соответствующее представление направлены в адрес руководителя МКУ ХМР «Управление гражданской защиты» для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск» в части соблюдения положений правовых актов, условий договоров (соглашений) о предоставлении субсидии на иные цели из бюджета Ханты-Мансийского района, проверки достоверности отчетов о результатах предоставления и использования субсидий, полученных учреждением на иные цели

Исследуемый период – с 01.01.2019 по 31.12.2019, объем проверенных средств – 29 740 090,60 рублей (акт № 5 от 22.07.2020).

В рамках контрольного мероприятия установлено: в нарушение условий Соглашения о предоставлении субсидии на иные цели отсутствуют ежемесячные отчеты об использовании субсидии, в ежеквартальных отчетах не указана дата их предоставления, а также отсутствуют установленные учредителем формы ежемесячной и ежеквартальной отчетности. 
В части расходования целевых субсидий на иные цели установлены нарушения при заключении и исполнении договоров и контрактов: несоответствие наименования услуги, указанное в предмете контракта, наименованию услуги, указанной в Акте оказанных услуг; отсутствие в условиях контрактов необходимых сведений о сроках и месте выполнения работ, стоимости за единицу услуг (работ); некорректное оформление первичных бухгалтерских документов; некорректное распределение расходов по видам мероприятий; необоснованное изменение заказчиком условий оплаты, предусмотренных контрактами.

Не обеспечено соблюдение требований Приказа департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.08.2016 № 1224 (с учетом изменений) о наличии утвержденной муниципальным правовым актом Ханты-Мансийского района программы персонифицированного образования детей в Ханты-Мансийском районе на 2019 год. Несоблюдение порядка и условий, предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат автономного учреждения в связи с реализацией проекта персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на 2019 год.

Неправомерные выплаты заработной платы сотрудникам МАДОУ ХМР «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск», осуществляющим организацию работы в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, за счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 

Неправомерное расходование бюджетных средств Ханты-Мансийского района на оплату услуг, оказываемых поставщиком услуг (МБУ ДО ХМР) в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в сумме 1 695 423,85 руб. с учетом превышения фактически подтвержденной суммы заключенных договоров на обучение. Отсутствие контроля со стороны МАДОУ ХМР «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск» за соблюдением сроков и правильности формирования счетов поставщиком услуг (МБУ ДО ХМР) в соответствии с условиями заключенного договора.

Несоответствие фактической стоимости услуг, оказанных поставщиком услуг (МБУ ДО ХМР) по сертификатам дополнительного образования, имеющим нулевой остаток на конец 2019 года, объему средств, списанных за счет установленного норматива обеспечения сертификатов.

Несоблюдение требований пунктов 107 и 109 Правил ПФДО № 1224 при заключении поставщиком услуг договоров с родителями (законными) представителями детей, не предусмотрены условия оплаты услуг по реализации образовательной программы в объеме размера софинансирования со стороны родителей (законных) представителей.

Применение неравных условий для детей при оплате оказанных услуг за счет номинала выданных им сертификатов по одному и тому же модулю дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе.

Отсутствие ежемесячного анализа по количеству действующих сертификатов на основании данных об их актуальности по состоянию на ту или иную дату отчетного года.

По результатам контрольного мероприятия акт и соответствующее представление направлены в адрес руководителя МАДОУ ХМР «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск» и председателя комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное бюджетное учреждение Ханты-Мансийского района

«Досуговый центр «Имитуй» в части соблюдения, установленного в Ханты-Мансийском районе порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания
Исследуемый период – с 01.01.2019 по 26.07.2020, объем проверенных средств – 13 382 440,30 рублей (акт № 6 от 15.09.2020).

В рамках контрольного мероприятия установлено: несоблюдение требования трудового законодательства и действующих нормативно-правовых актов Ханты-Мансийского района при оформлении трудового договора с руководителем учреждения и дополнительных соглашений к нему. Действующая структура МБУ ХМР «Досуговый центр «Имитуй» включает в себя необоснованное распределение функционала сотрудников с наличием 75% должностей руководящего состава, что ведет к неэффективному расходованию бюджета Ханты-Мансийского района. 
Несоблюдение действующего в Ханты-Мансийском районе порядка формирования, муниципального задания для МБУ ХМР «Досуговый центр «Имитуй» в части его формирования, утверждения и своевременного доведения до учреждения соответствующими уполномоченными лицами. Некорректное отражение объемных и качественных показателей, характеризующих муниципальную работу «Создание условий для регулируемого туризма и отдыха» в муниципальном задании для МБУ ХМР «Досуговый центр «Имитуй», отсутствие условия предоставления предварительного отчета о выполнении муниципального задания за год. Нарушение сроков предоставления отчетов о выполнении муниципального задания. Неполное и несвоевременное размещение отчетов о выполнении муниципального задания в сети Интернет (www.bus.gov.ru). 
Несоблюдение действующего в Ханты-Мансийском районе порядка финансового обеспечения муниципального задания для МБУ ХМР «Досуговый центр «Имитуй» в части осуществления расчетов и утверждения нормативных затрат, а также определения объема финансового обеспечения муниципального задания и его изменение в 2019 и 2020 годах. Несоблюдение сроков перечисления денежных средств в соответствии с графиком, предусмотренным Соглашением о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2019, 2020 годах. Несоблюдение действующего в Ханты-Мансийском районе Порядка составления и утверждения Плана финансово-хозяйственной деятельности в части его составления, утверждения, внесения изменений и его размещения в 2019, 2020 годах.

По результатам контрольного мероприятия акт и соответствующее представление направлены в адрес руководителя МБУ ХМР «Досуговый центр «Имитуй» для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта» в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района в ходе реализации мероприятия «Благоустройство дворовых и общественных территорий населенных пунктов Ханты-Мансийского района» муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском районе 
на 2019-2024 годы»
Исследуемый период – с 01.01.2019 по 31.12.2019, объем проверенных средств – 11 380 400,92 рублей (акт № 7 от 20.11.2020). 

В рамках контрольного мероприятия установлено: муниципальная программа утверждена с нарушением сроков, установленных Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ Ханты-Мансийского района, их формирования, утверждения и реализации, утвержденным постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 07.09.2018 № 246 (на 12 дней позднее). Неисполнение в установленные сроки программных мероприятий в связи с несвоевременным выполнением плановых объемов работ по строительству объекта согласно условиям заключенных контрактов. Некорректное отражение в муниципальной программе плановых сумм (по годам) с учетом фактического переноса суммы неиспользованных средств на другой отчетный период. Отсутствие должного контроля со стороны заказчика за своевременностью исполнения принятых обязательств подрядчиками, несвоевременное начало ведения претензионной работы, ведение претензионной работы не должным образом. Несоблюдение и изменение условий контракта со стороны заказчика в одностороннем порядке. Размещение информации и документов в реестре контрактов не в полном объеме, несвоевременное размещение необходимой информации. 
Отсутствие сведений, подтверждающих факт проведения экспертизы на соответствие условиям контракта при приемке выполненных работ. Данные, отраженные в публичной декларации в качестве результатов реализации мероприятий муниципальной программы не в полной мере соответствуют установленным требованиям, не отражают имеющиеся запросы населения, динамику и конечный результат удовлетворенности жителей района.

По результатам контрольного мероприятия соответствующий акт направлен в адрес учреждения и заместителя главы Ханты-Мансийского района, директора департамента строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа с. Цингалы»,

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа п. Красноленинский», Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа с. Селиярово», Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Детский сад «Светлячок» д. Шапша» на предмет соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд, выполняющихся в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ     «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Исследуемый период с 01.01.2019 по 30.06.2020, объем проверенных средств – 46 117 210,83 рублей (акты № 8/1, 8/2, 8/3, 8/4 от 18.12.2020).

В рамках контрольного мероприятия установлено: в нарушение части 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ некорректное оформление документов, касающихся назначения контрактных управляющих и создания контрактной службы. В нарушение статьи 16 Закона № 44-ФЗ не соблюдены сроки утверждения и размещения планов-графиков закупок. В нарушение части 1 статьи 16 Закона       № 44-ФЗ несоответствие общего объема закупок с единственным поставщиком по пунктам 4, 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, установленного заказчиком в плане-графике, объему закупок согласно фактически заключенным контрактам с единственным поставщиком по пунктам 4, 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. 
В нарушение частей 5, 6 статьи 19 Закона № 44-ФЗ отсутствие утвержденных и размещенных в единой информационной системе ежегодных нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных казенных учреждений, подведомственных комитету по образованию администрации Ханты-Мансийского района. В нарушение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ несвоевременное принятие на учет бюджетных обязательств по заключенным контрактам. 
В нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ отсутствие в контрактах обязательного условия, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения. Необоснованное включение в условия контрактов осуществление авансовых платежей. В нарушение части 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ отсутствие претензионной работы со стороны заказчиков в части применения предусмотренных условиями контрактов мер ответственности исполнителя за нарушение условий контракта. В нарушение части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ в ходе исполнения муниципальных контрактов заказчиком допущены изменения существенных условий муниципальных контрактов, в том числе изменение сроков оплаты работ, услуг за декабрь, изменение суммы контрактов.
Некачественная приемка товаров, работ, услуг (некорректное отражение единиц измерения, отсутствие в приемочных документах характеристик товаров, отсутствие разбивки по видам работ, услуг и т.д.). Наличие фактов приобретения товаров по ценам выше среднерыночных, а также морально устаревших товаров, отсутствие в заключенных контрактах информации о конкретных марках, модели приобретаемого товара. В нарушение части 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ не обеспечена надлежащая работа по приемке товаров, работ, услуг и экспертизе результатов муниципальных контрактов в соответствии с действующими в учреждении документами. 
По результатам контрольного мероприятия акты направлены в адрес руководителей муниципальных образовательных учреждений, а также заместителю главы по социальным вопросам, председателю комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района и директору МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия» для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное автономное учреждение «Организационно-методический центр» в части соблюдения, установленного в Ханты-Мансийском районе порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания

Исследуемый период с 01.01.2019 по 01.11.2020, объем проверенных средств – 26 302 273,87 руб. (акт № 1 от 25.01.2021).

В рамках контрольного мероприятия установлено: некорректное оформление документов по назначению членов Наблюдательного совета учреждения. Отсутствие порядка и условий применения повышающего коэффициента к должностному окладу в отношении руководителей муниципальных автономных учреждений, подведомственных администрации Ханты-Мансийского района. Некорректное оформление распорядительных документов учреждения в части формировании штатного расписания. Действующая структура штатной численности учреждения включает в себя необоснованное наличие должностей руководящего состава (63%), что ведет к неэффективному расходованию бюджета Ханты-Мансийского района. 
Несоблюдение действующего в Ханты-Мансийском районе порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в части формирования объема финансового обеспечения, своевременного доведения до учреждения соответствующими уполномоченными лицами. Некорректное отражение в муниципальных заданиях учреждения и отчетах об их выполнении объемных и качественных показателей, характеризующих муниципальные услуги. Несоблюдение установленных сроков предоставления отчетов о выполнении муниципального задания. Несвоевременное размещение муниципального задания, плана финансово-хозяйственной деятельности в сети Интернет (www.bus.gov.ru). 
Некорректное оформление документов, связанных с внесением изменений в Соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2019 году. Необоснованное изменение объема субсидии на выполнение муниципального задания в конце 2019 года (при отсутствии соответствующих изменений муниципального задания или нормативных затрат). Несоблюдение сроков перечисления денежных средств в соответствии с графиком, предусмотренным Соглашением о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. Некорректное распределение ФОТ работников при осуществлении расчетов нормативных затрат по видам услуг. 

Некорректное включение расходов на организационно-техническое обеспечение деятельности учреждения в муниципальную программу «Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района» в 2019, 2020 годах. Отсутствие правильно оформленных документов, являющихся правовым основанием для включения в муниципальное задание учреждения объемов услуг, связанных с организацией проведения оплачиваемых общественных работ и временного трудоустройства граждан.

По результатам контрольного мероприятия соответствующий акт направлен в адрес руководителя МАУ «Организационно-методический центр» и заместителя главы Ханты-Мансийского района для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное предприятие «ЖЭК-3»

(внеплановое исследование (выборочная проверка) по отдельным вопросам финансово-хозяйственной деятельности)

Исследуемый период – с 01.01.2019 по 31.12.2019 (заключение от 22.05.2020).
В рамках контрольного мероприятия установлено: учетная политика предприятия не увязана с особенностями деятельности предприятия и изменениями в нормативно-правовых документах, регулирующих порядок ведения бухгалтерского учета. Нарушения в части установления персональной надбавки по должностям «Заместитель директора по экономике и финансам» и «Заместитель директора» согласно решению Думы Ханты-Мансийского района от 13.12.2017 № 226 «Об утверждении положения об определении условий оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных предприятий Ханты-Мансийского района в сфере жилищно-коммунального хозяйства». В нарушение Трудового кодекса Российской Федерации и Положения об оплате и стимулировании труда работников предприятия ежемесячная премия установлена не по всем должностям, а выборочно и без учета привязки к достигнутым показателям (условиям выплаты). Кроме того, выплата персональных надбавок и ежемесячной премии по отдельным должностям работников осуществлялись необоснованно, при отсутствии каких либо распорядительных документов. Не обеспечен порядок в части установления доплат за отсутствующих (вакансии) (не указывался объем дополнительных работ). Отсутствие контроля за использованием денежных средств в пределах ФОТ, предусмотренного штатным расписанием предприятия.  
В нарушение частей 2, 4 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» формы: «Расчет среднего заработка и сумм к начислению», приложенная к приказам (распоряжениям) о предоставлении отпусков работникам, а также приказам (распоряжениям) о прекращении (расторжении) трудовых договоров с работниками (увольнении), подписанная исполнителем и «Ведомость списания ГСМ», разработанные МП «ЖЭК-3» не утверждены ни Учетной политикой, ни каким-либо другим локальным нормативным актом. Листы временной нетрудоспособности (больничные листы) подшиты не к тем отчетным периодам, к которым они отнесены. Некорректное заполнение табелей учета использования рабочего времени, без учета распорядительных документов (приказов и т.п.), а также несоблюдение требований о составлении табелей учета рабочего времени дважды – за первую половину месяца и за месяц в целом. Не соблюдены сроки выдачи (перечисления) заработной платы за первую и/или вторую половину месяца. Кроме того начисление размера аванса осуществлялось без учета фактически отработанного сотрудниками времени или фактически выполненной им работы. Нарушены установленные статьей 136 Трудового Кодекса Российской Федерации сроки выплаты отпускных сотрудникам. Не соблюдены нормы законодательства при осуществлении окончательного расчета при увольнении работников. Необоснованное осуществление выплат единовременной премии сотрудникам МП «ЖЭК-3», при условии высокой убыточности и превышения фактических размеров по заработной плате относительно плана. Несвоевременное издание приказов (распоряжений), уже после факта привлечения сотрудников к работе. Несвоевременное ознакомление работников под роспись с распорядительными документами (приказами, распоряжениями и т.п.), изданными в отношении работников МП «ЖЭК-3». Необоснованное заключение договора на оказание бухгалтерских услуг № 4 от 09.04.2019.

В нарушение требований, установленных подпунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ отдельные материальные отчеты приняты к учету без подписей материально-ответственных лиц, ответственных за оформление свершившихся событий, а также в отсутствие подписи руководителя предприятия, утверждающей данный документ. Несвоевременное, ненадлежащее (отсутствие единообразного подхода) оформление первичных документов и их передача материально-ответственными лицами для отражения сведений в бухгалтерском учете. При списании материальных запасов, канцелярских и хозяйственных товаров к актам на списание материалов по отдельным подразделениям не представлялись (отсутствовали) ведомости выдачи материальных запасов, оформляемые по мере выдачи материальных запасов, с подписями лиц (сотрудников), получивших материальные запасы и использующих их по назначению. При списании материальных запасов к учету принимались документы (акты о списании материалов, акты установки списываемых материальных запасов, дефектные ведомости на соответствующие технические (транспортные) средства), оформленные не в соответствии с требованиями бухгалтерского учета. Несвоевременное оформление приказа о нормах расхода топлива и смазочных материалов (не отдельно на каждый календарный год с внесением необходимых изменений в него (с последующей отменой в связи с изданием нового приказа). Нарушение установленного в МП «ЖЭК-3» порядка по приходу и расходу ГСМ, некорректный учет фактического расхода топлива. Отсутствие контроля за соответствием учета остатков топлива и его списания в бухгалтерских документах сведениям, отраженным в подтверждающих первичных учетных документах (путевых листах), предоставленных материально-ответственным лицом. Факты несоблюдения приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 № 152 в части ведения журналов учета движения путевых листов; отсутствия нумерации путевых листов; отсутствие сведений о маршрутах следования автомобиля и количества пройденных километров, времени выезда и возвращения; подписей лиц, пользующихся автотранспортом. В путевых листах имеются исправления, внесенные ненадлежащим образом, отсутствует штамп о предрейсовом медицинском осмотре водителей на автомобили.

По результатам контрольного мероприятия соответствующее заключение направлено в адрес руководителя муниципального предприятия «ЖЭК-3» и заместителя главы Ханты-Мансийского района, директора департамента строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.
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